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Referat 

 
Uddannelsesudvalgsmøde for Ergoterapeutuddannelsen 

Torsdag den 22. januar 2026, kl. 9-12 Campus Esbjerg, lokale E-5111 

Deltagere: 

Louise Boros Daugaard (formand), formand for Ergoterapeutforeningen, Region Syd  

Mona Krongaard Heelsberg Hansen, Teamleder - Hjælpemidler, Haderslev Kommune 

Marianne Gjerstrup Thomsen, chefterapeut Sydvestjysk Sygehus 

Sara Tengstedt Christiansen, Uddannelsesleder HF, VUC Vest 

Jane Aarestrup, klinisk underviser, Bo- og Rehabiliteringscenter, Varde Kommune 

Carina Aaes Tonnesen, klinisk underviser, Sydvestjysk Sygehus 

Karen Egemose Brandt, lektor, ergoterapeutuddannelsen, UC SYD  

Nathasia Gjelstrup Johannesen, adjunkt, ergoterapeutuddannelsen, UC SYD 

Pernille Frøkjær Thomsen, assisterende leder, Træning og Livsstil, Vejen Kommune  

Vita Hagelskjær, Adjunkt, ph.d., Syddansk Universitet  

Anette Holm, studerende ved ergoterapeutuddannelsen, UC SYD 

Malene Aagaard, studieleder ergoterapeutuddannelsen, UC SYD  

 

Gæst og oplægsholder kl. 10.45: Simone Bundgaard Egebjerg, Haderslev Kommune 

 

Afbud: Monica Rethleff Christensen, studerende ved ergoterapeutuddannelsen, UC SYD 

Referent: Birgitte Clemmensen 

 

1. Godkendelse af dagsorden kl. 9.15 

Godkendt 

2. Meddelelser fra formanden, studielederen og udvalgets medlemmer kl. 9.20 

 Formanden 
Der er besluttet en ny politisk struktur i ergoterapeutforeningen, fremover vil der kun være en formand og en næstformand, 
det er gældende fra 1/5-26. Hvis UC SYD ønsker en repræsentant fra ergoterapeutforeningen fremover i UU, vil det være 
en fra hovedbestyrelsen.  
Sundhedsstrukturreformen fylder meget, der er aktuelt megen dialog herom. Ergoterapeutforeningen har en gruppe, som 
kan hjælpe, hvis man har spørgsmål ift. reformen.  

 

 Studielederen 
Der er vedlagt PowerPoint som bilag til referatet. 
 
Der påbegynder ny 4-årig funktionsperiode for uddannelsesudvalget, første møde er efter sommerferien. Nuværende ud-
dannelsesudvalg afholder sidste møde i maj 2026. 
Uddannelsen vurderer, at der aktuelt en god sammensætning i udvalget.  
Nuværende medlemmer modtager inden for en uges tid mail omkring den nye funktionsperiode. Medlemmerne bedes 
melde retur, om der er ønske og mandat i baglandet til at fortsætte i udvalget, eller om der skal ske et skifte. Hvis UU-med-
lem ikke ønsker eller ikke har mulighed for at afstemme med baglandet, så sørger UC SYD herfor. 
 
Ny formand findes ved første møde efter sommerferien. Mødeleder til maj er Malene Aagaard, da Louise Boros Daugaard 
træder ud af udvalget d.d. 
 
Uddannelsesreformen er godt i gang, men det er også en proces, som tager tid.  
Processen er delt i tre spor på tre forskellige niveauer: UFS, Sektor og institution. 
UFS arbejder med en koordineret tilrettelæggelse på tværs af sundhedsuddannelserne, styrket praktik (ergoterapeutud-
dannelsen har i forvejen en del praktik, og samarbejder meget herom), styrkede kompetencer bl.a. indenfor teknologi og 
simulation samt fleksibilitet. 
UFS er i gang med udformning af bekendtgørelse, dertil kommer uddannelsesbilag til bekendtgørelsen. Efter at bekendt-
gørelsen har været i høring (sidt på foråret 2026), påbegyndes den nationale del af studieordning (forventes efterår 2026).  
Merit er ikke afklaret endnu, men målet er, at der skal være øget mulighed for merit. 
Uddannelsesudvalget spurgte til, om der var inddraget studerende, som havde flyttet uddannelsessted under uddannelse, 
ift. hvordan de har oplevet det, når der er forskelle i de institutionelle dele af studieordningerne. 
Ifm. arbejdet med formål, konstituerende fagelementer og læringsmål, har der været afholdt møder med interessenter, her 
er studerende også inddraget. I den nuværende studieordning er de to første år ens på nationalt plan (national studieord-
ning). De studerende, som flytter uddannelsessted, gør det oftest mellem 2. og 3. semester, dermed oplever de ikke for-
skelle i de institutionelle dele af studieordningerne 
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Uddannelsen indeholder aktuelt 210 ECTS, fremover vil det ændres til 195 ECTS.  
Fordelingen mellem teori/klinik er 168/42 ECTS i dag, fremover indstiller vi, at det bli-
ver150/45 ECTS. Af de 45 praktik ECTS skal de 5 skal kobles på BA, som fremover er i alt 
15 ECTS (10 teori+ 5 klinik).  
Der er en opmærksomhed på, at teori og klinik ikke er to uafhængige dele, der foregår te-
ori, når man er i praktik, og når der er undervisning, er der også praksis elementer. 
 
Reform er en anledning til at overveje at gøre noget anderledes. Fx at flytte nogen undervisning ind på sygehuset, og de 
studerende tilknyttes patienter. Et eksempel på at uddannelsesinstitution og praktiksteder kan hjælpe hinanden. 
 
Uddannelsen vil fortsat være på det samme niveau, så dimittender kan fortsætte på en kandidat- / professionsmasterud-
dannelse. Kandidatuddannelsen i ergoterapi bliver fra 2028 en erhvervskandidat (tager på deltid 4 år), studerende har en 
ansættelse ved siden af. Uddannelsen kan fx bruges til at fortsætte med en ph.d. 

 

 Udvalgets medlemmer 
De sygeplejefaglige direktører i regionen har taget initiativ til en fælles temadag bl.a. for dem, som er medlemmer i UU. Te-
maerne var bl.a. uddannelsesreform og hvad vil det sige at deltage i et uddannelsesudvalg. Der var opmærksom på on-
boarding af nye medlemmer til UU. Rekruttering og fastholdelse var også et tema, det er et fælles ansvar at klæde de stu-
derende godt på. Trivselsansvar er ledelsens opgave, både i praktik og på uddannelsen. 
 
Sundhedsstrukturreform fylder meget i både i region og kommuner. Der er sundhedsopgaver, som flytter fra kommunerne 
til regionen. Der er et meget konstruktivt samarbejde mellem region og kommuner omkring overdragelsen af sundheds- og 
omsorgspladser. Personaleflytninger fylder i kommunerne, det er vigtigt at understrege, at flytningen af opgaven ikke bety-
der en reduktion af personaler. 
 
VUC er fortsat i gang i uddannelsesreformen, herunder EPX som skal være mere praksisnær (fx hvis den har sundheds-
faglig retning, så skal man være i praktikker ift. retningen). Aftalerne er på vej, til næste møde er der forhåbentlig nyt. 
 
Der er igen i Esbjerg sommerskole i uge 34 for de nye studerende. Forhåbentlig er der studerende, som ønsker at deltage, 
det var en succes sidste år. 

 

3. Strategi 2030 kl.11.30 (bilag vedlagt) 

v/ Malene Aagaard – studieleder ergoterapeutuddannelsen 

Bestyrelsen vil gerne have uddannelsesudvalgets input til kvalificering af strategi 2030.  
Uddannelsesudvalget tilkendegav følgende input til strategi 2030: 

 tilslutter sig samtidighedens kapitel 

 tilslutter sig at uddanne professionelle med hoved, hånd og hjerte 

 opfordrede til at pædagogik og kommunikation styrkes på ergoterapeutuddannelsen 

 at mening og værdier beskrives nærmere 

 strategien er meget overordnet, en appel til mere konkretisering  
På vegne af udvalgets medlemmer sendes et mere uddybende skriv til direktionen ultimo januar 2026. 
 

4. Uddannelsesområdets efter- og videreuddannelsen kl. 10.00 

v/ Pia Øxenberg Hansen – leder af efter- og videreuddannelse på sundhedsområdet 

 Drøftelse af de fremadrettede behov fra praksis i forhold til efter- og videreuddannelse 

EVU Sund udbyder diplomuddannelser, akademimoduler og forskellige IDV-aktiviteter (IndtægtsDækket Virksomhed). Ud-

bud findes på UC SYDs hjemmeside: Sundhed | UC SYD 
Som eksempler har EVU Sund aktuelt et samarbejde med regionen om akutsygepleje, med kommunerne om helhedspleje 
samt et samarbejde med DGI om træning for sårbare grupper. En underviser fra ergoterapeutuddannelsen indgår i projek-
tet om helhedspleje, der er udsprunget af et samarbejde mellem ældreministeriet og KL. 
 
EVU er også indtænkt i uddannelsesreformen (tidsmæssigt efter grunduddannelsernes reform). Der står ubegrænset ad-
gang til efteruddannelse og gratis for alle, men hvad, det præcist betyder, er uafklaret. 
 
Uddannelsesudvalget tilkendegav  

 behov for efter- og videreuddannelse i klinisk lederskab 
5. behov for fokus på implementering af nyere studiers resultater, hvordan bliver ergoterapeutuddannelsen mere 

evidensbaserede? 
 bekymring for at det tværfaglig element kommer til at fylde mere end det fagfaglige. 

 
En del efteruddannelse foregår i dag fx via virksomheder, på Hammel, faglige foreninger. 
 

6. Anvendelse af teknologi kl. 10.45 
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v/ Simone Bundgaard Egebjerg, Haderslev Kommune 
Simone Bundgaard Egebjerg er uddannet ergoterapeut og arbejder i dag i Haderslev kommune 
som konsulent i velfærdsteknologi.  
Simones PowerPoint præsentation vedlægges referatet. 
 
Haderslev kommune har oprettet i et e-distrikt, som er et velfærdsteknologisk distrikt, det 
dækker hele kommunen og varetager pleje af borgere, der kan og vil modtage pleje ved 
brug af velfærdsteknologiske hjælpemidler. 
Oprettelsen af e-distriktet var/er ikke en spareøvelse, de arbejder ud fra samme rammer 
som øvrige plejedistrikter. Det begyndte med 27 borgere, i dag klarer der velfærdstekno-
logiske distrikt ca. 200 opkald om dagen. Halvdelen af borgerne har både fysisk hjælp og 
hjælp via velfærdsteknologi.  
Distriktet er bemandet med SOSU assistenter, sygeplejersker, IT-supportere, It-koordinatorer. Sygeplejersker vælger hvil-
ken teknologi den enkelte borger skal have, mens assistenterne driver det. 
 
Der er en bred vifte af velfærdsteknologier. Nogle teknologier guider borgeren, taler til borgeren, andre har behov for at 
robotten lyser, nogle har behov for et kælenavn. Alt dette afdækkes i dialog med borgeren. Når personalet er ude hos 
borgeren, ved de, hvad teknologien kan hjælpe den pågældende borger med. 
 
Via skærmopkald kan assistenterne lynhurtigt afkode, om der er behov for særlig opmærksomhed, også hvorvidt der er 
behov for et fysisk besøg, som så aftales med den lokale hjemmepleje. 
 
Hvis der er nedbrud, er der lavet en beredskabsplan for alle teknologier og områder i kommunen. 
 
Borgeren oplever, at de får noget ansvar tilbage, samtidig får de tryghed ved fx et dagligt opkald. Nogle borgere, som 
flytter fra hjem til plejehjem, tager teknologi med sig, det giver tryghed. 
 
Her link til en video om Anna Anna elsker sin Anna 
 
Oplægget gav anledning til overvejelser om: 

 Hvordan klædes de studerende bedst på til at varetage velfærdsteknologier? 

 Fokus på aktivitetsanalyse. De skal kunne se hvad det kræver af en borger at anvende en teknologi. Det er 
vigtigt at forstå alle de små detaljer i processen. 

 

7. Eventuelt 
Uddannelsesudvalget drøftede håndtering af faldende antal studerende og behovet for kliniske vejledere. Uddannelsen 
er bevidst om en rimelig fordeling af de studerende. For praktikstederne betyder det noget økonomisk. 
 
Studieleder Malene Aagaard takkede Louise Boros Daugaard for det gode samarbejde og varetagelse af formandska-
bet i uddannelsesudvalget. 
Louise Boros Daugaard takkede for de mange gode drøftelser og samarbejdet i uddannelsesudvalget. Hun forventer 
afskedsreception den 23/4 i Odense 
 
 
Uddannelsesudvalgsmøder i 2026: 
5. maj kl. 12.00-15.30 
 
8. oktober kl. 9.00-12.30 temadag med bestyrelsen for UC Syd 
                 kl. 12.30-15.30 uddannelsesudvalgsmøde 

 

 


